České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Diplomová práce

Software pro distribuované řízení a vyčítání dat ze sítě
částicových pixelových detektorů Timepix3

Bc. Jakub Begera

Vedoucí práce: Ing. Štěpán Polanský

Studijní program: Otevřená informatika

Obor: Softwarové inženýrství

8. ledna 2019

iv

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

420021Osobní číslo:JakubJméno:BegeraPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Otevřená informatikaStudijní program:

Softwarové inženýrstvíStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Software pro distribuované řízení a vyčítání dat ze sítě částicových pixelových detektorů Timepix3

Název diplomové práce anglicky:

Software for distributed control and data readout for network of Timepix3 particle pixel detectors

Pokyny pro vypracování:
The objective of this diploma thesis is to design and develop software for distributed acquisition control and data readout
from the network of Timepix3 particle pixel detectors. The software will provide settings of acquisition parameters for the
detectors (e.g., acquisition time, detector mode, threshold, etc.) as well as data readout and data persistence. An adequate
data structure and suitable storage type should be chosen. The system will be able to operate in a distributed mode for
the possibility of horizontal scalability and manageability of a higher number of detectors. Another motivation for horizontal
scalability is the fact that the Timepix3 detector is theoretically able to generate data flow up to 5.12 Gbps, which cannot
be handled from multiple detectors by a single node. The software will also implement the Katherine communication
protocol [3] ? the Timepix3 Ethernet Embedded Readout.ATLAS-TPX, a network of 32 Timepix detectors installed within
ATLAS experiment at LHC at CERN, is controlled from a single central server [1], i.e., without the possibility of horizontal
scalability. The Second Long Shutdown of LHC is planned in between the years 2019 and 2020, in which themodernization
of ATLAS-TPX network is proposed with the usage of Timepix3 detectors and software which will be designed and
developed within this diploma thesis.

Seznam doporučené literatury:
[1] Manek, P., Begera, J., Bergmann, B., Burian, P., Janecek, J., Polansky, S., ? Suk, M. (2017). Software system for data
acquisition and analysis operating the ATLAS-TPX network. In 2017 International Conference on Applied Electronics (AE).
IEEE. https://doi.org/10.23919/ae.2017.8053593
[2] Poikela, T., Plosila, J., Westerlund, T., Campbell, M., Gaspari, M. D., Llopart, X., ? Kruth, A. (2014). Timepix3: a 65K
channel hybrid pixel readout chip with simultaneous ToA/ToT and sparse readout. Journal of Instrumentation, 9(5),
C05013?C05013. https://doi.org/10.1088/1748-0221/9/05/c05013
[3] Burian, P., Broulím, P., Jára, M., Georgiev, V., & Bergmann, B. (2017). Katherine: Ethernet Embedded Readout Interface
for Timepix3. Journal of Instrumentation, 12(11), C11001?C11001. https://doi.org/10.1088/1748-0221/12/11/c11001.
[4] Z. Vykydal et al., The Medipix2?-based network for measurement of spectral characteristics and composition of radiation
in ATLAS detector, Nuclear Instruments and Methods in Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers,
Detectors and Associated Equipment, Volume 607, Issue 1, 1 August 2009, Pages 35-?37, ISSN 0168-?9002, h
ttp://dx.doi.org/10.1016/j.nima.2009.03.104.
[5] D. Turecek et al., Remote control of ATLAS?-MPX Network and Data Visualization, Nuclear Instruments and Methods
in Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors and Associated Equipment, Volume 633, Supplement
1, May 2011, Pages S45-?S47, ISSN 0168?-9002, http://dx.doi.org/10.1016/j.nima.2010.06.117.

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

v

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Štěpán Polanský, katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření FJFI

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: _____________Datum zadání diplomové práce: 17.01.2018

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Štěpán Polanský

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

vi

vii

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval svým kolegům z ÚTEF ČVUT v Praze za poskytnutí
know-how a za podporu při realizaci této práce, zejména Ing. Petrovi Burianovi, Ph.D. za
rady a trpělivost při implementaci komunikačního protokolu vyčítacího rozhraní Katherine.
Také bych rád poděkoval vedoucímu této práce Ing. Štěpánu Polanskému za předané zkuše-
nosti, ochotu a čas, který mi věnoval. Dále bych rád poděkoval M. Sc. Saúl Calderón Ramírez
za vedení této práce během mého studijního pobytu na Instituto Tecnológico de Costa Rica
a za jeho cenné podněty. Mé poděkování také patří mé rodině a přátelům, kteří mě během
studia podporovali. Bez nich by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

viii

ix

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 8. 1. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

x

Abstract

The aim of this master thesis is to design and implement Pixnet software – modular
distributed system for control and data readout from network of particle pixel detectors.
System consists of two main components – handler and master. Whereas handler is used
for operation of subset of detectors and master is used for controlling of handlers and for
providing API for controlling of whole system as well. Primary consumer of this API is a
single-page web application but it can be consumed by 3rd party systems as well. Scalability
of system is realized by adding handlers instances and distributing detectors across them.

The presented system has a modular architecture – instance of detector is given by his
communication and data module, which has to implement defined interfaces. Thus, the sys-
tem allows to operate heterogenous networks of detectors in homogenous way. Furthermore,
the presented system includes a module implementation supporting Timepix3 detector, ope-
rated by Katherine readout interface.

For development and testing purposes, an emulator of the Katherine interface has beed
developed. Emulator implements subsets of commands which are needed to basic configu-
ration of detector and data acquisition setup.

Key words: Timepix3, ATLAS-TPX, Katherine, distributed control, ionizing radiation, pi-
xel detector, Kotlin, detectors network, modular architecture, data acquisition software
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Abstrakt

Tato diplomová práce ze zabývá návrhem a implementací software Pixnet – modulárním
distribuovaným systémem pro řízení a vyčítání dat ze sítě částicových pixelových detek-
torů. Systém se skládá ze dvou hlavních komponent, kterými jsou handler a master. Handler
slouží pro operování podmnožiny jemu přiřazených detektorů a master k řízení handlerů a
poskytování API pro řízení celého systému. Primárním konzumentem tohoto API je webová
single-page aplikace, ale mohou jím být i systémy třetích stran. Škálování systému je reali-
zováno přidáváním instancí handlerů a distribucí detektorů mezi jejich instancemi.

Navržený systém je modulární – instance detektoru je reprezentována jeho komunikačním
a datovým modulem, které musí implementovat definované rozhraní. Systém tedy umožňuje
operování heterogenní sítě detektorů homogenním způsobem. V rámci této práce byl im-
plementován komunikační a datový modul, které umožňují podporu detektoru Timepix3,
komunikujícího prostřednictvím vyčítacího rozhraní Katherine.


[…]

za pomocí vyčítacího rozhraní Katherine.

Výsledkem této práce je modulární distribuovaný systém, který uživateli umožňuje ope-
rovat teoreticky neomezené množství detektorů různých typů. Implementovaný systém se
skládá ze dvou hlavních komponent – handlera a mastera.

Handler slouží pro komunikaci s detektory a vyčítání dat z jemu přiřazených detektorů
do uživatelem definovaného datového úložiště. Díky modulární architektuře je možné han-
dleru přiřadit detektory různých typů a jimi naměřená data zpracovávat rozdílnými způsoby
(např. odesílat do různých datových úložišť apod.). Komponenta také poskytuje jednoduché
webové rozhraní a také API pro své řízení jinými komponentami systému, ev. možnost inte-
grace do systémů třetích stran. Počet detektorů, které je možné jednomu handleru přiřadit, je
dán sumou jejich datového toku, komplexitou zpracovávání naměřených dat a hardwarovou
konfigurací počítače, na kterém je instance handleru nasazena.

Master je centrálním elementem systému, jehož hlavním úkolem je řízení všech handlerů
sítě pomocí jejich API. Komponenta rovněž implementuje perzistentní úložiště konfigurace
a stavu systému. Master dále poskytuje API pro své řízení. Primárním konzumentem API
je webový frontendový klient, který byl implementován jako single-page aplikace, která uži-
vateli poskytuje uživatelské rozhraní pro plnohodnotné řízení celého systému. Pomocí API
mastera může být systém rovněž integrován do systémů třetích stran, jako např. pro účely
experimentu ATLAS-TPX se systémem DCS (CERN systémem pro řízení a akvizici dat de-
tektorových systémů).

Výše zmíněná modulární architektura spočívá v možnosti operování různých typů detek-
torů. Při přidávání detektoru do systému je uživatel nucen poskytnout také jeho komunikační
a datový modul. Komunikační modul musí obsahovat implementaci komunikačního interface
(popsaného v 4.1.1.2) a datový modul musí zase obsahovat implementaci datového interface
(viz 4.1.1.3).

V rámci této práce byl rovněž vyvinut komunikační a datový modul, jehož prostřednic-
tvím je možné řídit a vyčítat naměřená data z vyčítacího rozhraní Katherine, s připojeným
Timepix3 detektorem. Implementovaný datový modul pak umožňuje ukládání dat ve formě
souborů do uživatelem definovaného úložiště (např. do distribuovaného souborového systému,
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jako je např. HDFS (Hadoop Distributed File System)), nebo do MongoDB distribuovatelné
dokumentové databáze.

Pro účely vývoje a testování byl rovněž vyvinut emulátor vyčítacího rozhraní Katherine,
který emuluje zařízení na síťové vrstvě. Emulátor implementuje všechny příkazy, které jsou
důležité pro konfiguraci a spuštění akvizice dat (jako např. nastavení biasu, akvizičního času,
vyčítacího a měřícího módu apod.). Emulátor je schopný generovat náhodná data (resp.
události vzniklé interakcí s ionizujícím zářením) všech možných kombinací, daných akviziční
konfigurací.

8.1 Budoucí vývoj

8.1.1 Podpora více datových modulů jedním detektorem

V kapitole 3.2.1 bylo popsáno, že instance detektoru v handleru je tvořena jeho komu-
nikačním a datovým modulem, které jsou při inicializaci detektoru propojeny asynchronní
frontou s naměřenými daty. Tato modifikace systému spočívá v možnosti přidání dalších
konzumentů fronty – vícero datových modulů. Tento přístup umožňuje jednoduché přidání
dalších komponent pro zpracování dat, např. komponentu pro analýzu naměřených dat v
reálném čase, simultánní nahrávání dat do více datových úložišť současně apod.

8.1.2 Podpora pro analýzu a vizualizaci dat v reálném čase

Možnost zobrazení naměřených dat je pro operátora systému důležitá pro zajištění hlad-
kého chodu experimentu a ověření konfigurace systému.

Je plánováno přidání funkcionality která poskytovateli komunikačního modulu umožní
definovat důležité hodnoty. Tyto hodnoty (např. okupance snímků, teploty apod.) budou v
reálném čase sledovány masterem a v pravidelných intervalech vyčítány, ukládány a budou
poskytovány pomocí jeho API. Webová aplikace pak bude nabízet vizualizaci vývoje těchto
sledovaných hodnot v závislosti na čase.

Rovněž je plánováno přidání podpory pro vizualizaci dat z datového úložiště, ev. výsledky
real-time analýzy dat.

8.1.3 Zabezpečení

Před nasazením do produkce je plánováno přidání zabezpečení endpointů poskytovaným
API handlera (pravděpodobně pomocí Base64, protože API handlera má jediného konzu-
menta – mastera). API mastera bude zabezpečeno pomocí průmyslového standardu OAuth2.
Důvodem použití OAuth2 je plánovaný přístup více klientů, kterými jsou uživatelé webové
aplikace a ev. systémy třetích stran. Autentizace uživatelů bude rovněž implementována v
rámci webové aplikace.
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8.1.4 Podpora vyčítacího rozhraní ATLAS Pix

V kapitole 2.7.3 bylo zmíněno vyčítací rozhraní ATLAS Pix, pomocí kterého je v sou-
časné době realizována detektorová síť ATLAS-TPX. Pro zajištění zpětné kompatibility s
existujícím systému (resp. možnost operování i detektorů s ATLAS Pix rozhraním), bude
implementován komunikační modul pro řízení a vyčítání dat z těchto zařízení.

8.1.5 Podpora modifikovaného vyčítacího rozhraní Katherine pro řízení
detektorů Timepix2

V současné době je dokončován vývoj nového detektoru Timepix2, pro který vzniká mo-
difikace vyčítacího rozhraní Katherine. Z tohoto důvodu je nutné vytvořit také modifikovaná
komunikační modul.
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Příloha A
