Posudek vedoucího závěrečné práce

Je-li vycházeno ze zadání diplomové práce lze konstatovat, že se jedná o náročné řešení

vyžadující vcelku široké interdisciplinární znalosti. Požadavky ze zadání vycházející byly beze

zbytku splněny. Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Autor zvolil vhodnou

strukturu kdy v úvodních kapitolách seznamuje čtenáře se základními principy detekce

ionizujícího záření pomocí hybridních pixelových detektorů a základy hardwarové architektury

vyčítací elektroniky. Tato část je nezbytná k pochopení motivace práce. Je napsána stručně,

přehledně a obsažně. Praktická část se zabývá především implementací navrženého software.

Modulární architektura umožňuje ovládání teoreticky neomezeného počtu detektorů různých

typů. Důraz je však kladen na Timepix3 jako na jeden z nejnovějších ASIC čipů vyvinutých v

Medipix kolaboraci vedené Evropským centrem pro jaderný výzkum CERN. Výstupy budou

použity pro reálné nasazení v experimentu ATLAS. Software byl podroben několika typům

testů a vykazuje dobrou stabilitu a výkon. Zátěžové testování s reálným HW nebylo provedeno,

to lze však vzhledem k rozsáhlosti práce pominout.

Autor ve své diplomové práci dodržel veškeré požadavky na formální náležitosti práce včetně

úpravy. Po formální stránce se jedná o kvalitní publikaci. Občasný překlep či nejednoznačně

zvolenou formulaci lze přehlédnout. Zdroje literatury jsou náležitě citovány.

Student s vedoucím dostatečně komunikoval a pravidelně konzultoval postup práce. Výběr

použitých technologií byl ponechán zcela na jeho rozhodnutí. Student projevil velkou míru

samostatnosti a schopnosti samostudia. Společně se svými zahraničními kolegy publikoval

článek prezentovaný na mezinárodní konferenci v Portugalsku.

Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky kladené na

závěrečné práce.

Navržené hodnocení: A (výborně)

V Praze, 28.1.2019 Štěpán Polanský